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JOHDANTO 

Veteraanijärjestöt ovat valmistautuneet Suomessa useamman vuoden ajan 

òperinneaikaanò kokoamalla ja kartoittamalla paikallisia tietoja sotiemme ajasta 1939-1945. 

Mänttä-Vilppulan perinnekartoituksen työryhmässä on lähdetty mukaan samaan työhön, ja 

kartoituksen kohteena on ollut koko Suomen 100-vuotinen itsenäisyyden aika.  

 

Kansallisella perinteellä tarkoitetaan tässä yhteydessä Suomen sotilaalliseen 

itsenäistymiseen ja itsenäisyyden puolustamiseen liittyvää perinne- ja 

tutkimustietoa.  

 

Perinnekartoituksen tehtävänä on koota yhteen tiedot paikallisesta perinnetiedosta, 

kohteista ja tutkimuksista sekä aineistojen saatavuudesta. Kyseessä on ollut pääosin 

perinteen kartoitus, jonka tavoitteena on edistää uutta tutkimusta ja julkaisutoimintaa.   

 

Kartoitusta on toteutettu vapaaehtoisten asian harrastajien avustuksella yhteistyössä 

Mänttä-Vilppulan kaupungin kulttuuripalveluiden kanssa. Tietoja on kirjallisuuden lisäksi 

saatu eri yhteisöiltä, kyläyhdistyksiltä ja eri perinneyhdistyksiltä. 

 

Tietojen loppukoontia on tehnyt perinnekartoituksen työryhmä: Jaakko Harjumäki 

(puheenjohtaja), Matti Helimäki, Markku Pohja, Milla Sinivuori-Hakanen (Serlachius-

museot) ja Juhani Soimasuo. Hankkeen asiantuntijajäseninä ovat toimineet Tarja 

Antikainen, Raija Auvinen, Hannele Tamminiemi ja Antti Korkka.  

 

Perinnekartoitus sisältää kaksi osaa: 

  

OSA 1 Historia  

1. Vilppulan rintama ï itsenäistymisen ja vuoden 1918 perinne 

2. Mänttä-Vilppula sodissa 1939 ï 1945     

3. Kansallisen perinteen järjestöt Mänttä-Vilppulassa 

4. Kansallinen perinne Serlachius-museoissa  

 

OSA 2 Muistomerkit ja muut perinnekohteet 

Muistomerkit ja muut perinnekohteet on ryhmitelty ajan ja aiheen mukaan 

kymmeneen (10) ryhmään 

 

Kartoitustietoihin toivomme edelleen täydennyksiä ja lisätietoja. Työskentelyn aikana onkin 

jo taltioitu satunnaisia kartoitusta laajempia selvityksiä. Niitäkin toivomme lisää ja ne 

voidaan päivittää aineistoomme tiedoksi. Suuri kiitos kaikille koontityöstämme 

kiinnostuneille tahoille ja aineistojemme kokoajille. 

 

Mänttä-Vilppulassa talvisodan syttymisen 80-vuotismuistopäivänä 30.11.2019 

 

 Antti Korkka                Jaakko Harjumäki 

 kulttuurijohtaja                työryhmän puheenjohtaja 

 antti.korkka@taidekaupunki.fi              jaakko.harjumaki@kotipoint.fi  

mailto:antti.korkka@taidekaupunki.fi
mailto:jaakko.harjumaki@kotipoint.fi


6 
 

  

 

 

KANSALLINEN PERINNE  

MÄNTTÄ -VILPPULASSA  
 

Suomen sotilaalliseen itsenäistymiseen ja itsenäisyyden 

puolustamiseen liittyvä perinne 

 

OSA 1 HISTORIA  

 

30.11.2019 

 



7 
 

1. Vilppulan rintama ï itsenäistymisen ja vuoden 1918 perinne 

 

1.1 Kohti sisällissotaa 

 

Työväestö järjestäytyy 

 

Vuodesta 1905 työväestö Suomessa alkoi järjestäytyä ja vaatia työntekoon liittyviä 

parannuksia, mm. 8 tunnin työaikaa. Kun paperiteollisuudessa päätettiin siirtyä jo 

saavutetusta 8-tuntisesta työpäivästä takaisin 12-tuntiseen päivään (2-vuorotyö), 

Mäntässä alkoi 15.11.1908 lakko, joka päättyi 25.5.1909 työväestön tappioon. 

Toiminta oli poliittista aina Venäjän vallankumoukseen 1917 saakka. Vilppula *) oli 

maatalousvaltainen ja siellä keskeisiä kysymyksiä olivat torpat ja maatalojen 

työläisten asiat. Vilppulassa työväenliike sai vahvan aseman. Mäntässä 

työväenliike ei saavuttanut merkittävää asemaa. 1,2,3 

 

Ensimmäinen maailmansota syttyi 1914 ja Suomi Venäjän osana julistettiin 

sotatilaan. Vilppulaan tuli venäläisiä sotilaita vartioimaan rautatiesiltoja ja Vilppulan 

miehiä komennettiin linnoitustöihin Ruovedelle ja Ähtäriin. 1 

 

Tilanne kiristyy 

 

Venäjän tsaari syöstiin vallasta maaliskuussa 1917, mistä seurasi järjestys- ja 

hallintovallan romahtaminen ja auktoriteettiaseman menettäminen. Työväenliike 

käytti tilaisuutta hyväksi ja esitti lakkojen tukemana uusia vaatimuksia. Nyt mm. 

Mäntässä saavutettiin 8-tuntinen työpäivä. Järjestysvallan romahtamisen 

seurauksena työväenliikkeen keskuudessa alettiin perustaa järjestyskaarteja. 

Erityisesti Vilppulassa syntyi monia 

kaarteja. Osassa kaarteista 

harjoiteltiin sotilaallista toimintaa jo 

ennen marraskuuta. Mäntässä kaarti 

toimi maltillisemmin lähinnä 

lakkovahteina. Myös porvariston 

puolella alettiin perustaa 

òvapaapalokuntiaò, joista sitten 

muodostui suojeluskuntia. Mäntässä 

ja Vilppulassa ei ollut voimakkaita 

suojeluskuntia ennen sisällissotaa. 

Lähin merkittävä suojeluskunta oli 

Keuruulla. 1,2,3  

 

Bolġevikkien vallankaappaus marraskuussa lisäsi työväen itsetuntoa. Kun 

sosiaalidemokraattisen puolueen esittämiin vaatimuksiin ei suostuttu, aloitettiin 

marraskuun 14. päivänä suurlakko. Lakkoa johtivat työväen järjestyskaartit. Siitä 

muodostui ratkaiseva tekijä kansan jakautumisessa kahteen leiriin. Kaartit 

                                                           
* ) Ellei toisin mainita, Vilppula käsittää ennen viimeisintä Mänttä-Vilppulan yhdistymistä olleen Vilppulan 

Marraskuun suurlakon lakkovahdit Mäntässä.  
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omaksuivat punakaarti-nimen, joskin nimi òvirallistettiinò vasta tammikuussa 1918. 

Lakon aikana punakaartit takavarikoivat taloista aseita ja elintarvikkeita. Jopa 

laukauksiakin oli tässä yhteydessä kuultu. Eniten huomiota herätti Mäntässä tehty 

takavarikointi, jossa olivat mukana avustamassa n. 20 vilppulalaista kaartilaista ja 

3 venäläistä sotilasta. Gösta Serlachiuksen kotikaan, Mäntän linna, ei välttynyt 

takavarikolta. 1,2,3  

 

Sota syttyy 

 

Suomen senaatin joukkojen (valkoiset) ja Suomen Punaisen Kaartin (punaiset) 

välinen sisällissota alkoi tammikuun 1918 lopulla. Punaiset julistivat 

vallankumouksen alkaneeksi 26.1. ja ottivat Helsingin haltuun 28.1. Valkoiset 

riisuivat Pohjanmaalla venäläisiä joukkoja aseista yöllä 27.-28.1. Suomi jakautui 

punaiseen etelään ja valkoiseen pohjoiseen.  

 

Ensimmªinen paikallinen sotatoimi òMªntªn kahakkaò 

käytiin 31. tammikuuta, kun noin 200 Vilppulan 

punakaartilaista lähti riisumaan Mäntän 

suojeluskuntaa aseista ja ottamaan Mänttä punaisten 

haltuun. Mäntän suojeluskunta, noin 40 henkilöä, oli 

vihiä saatuaan linnoittautunut Mäntän linnaan ja 

pyytänyt apua Keuruun suojeluskunnalta. Kaartilaiset 

surmasivat konttoristi Aksel Langelin ja ottivat 

vankeja. Linnan valtaus ei onnistunut. Punaiset 

huolestuivat valkoisten tulosta Vilppulaan ja Keuruun 

suojeluskunnan tulosta Mänttään. He pyysivät 

kirkkoherra Hjalmar Svanbergia sovittelemaan 

tilannetta. Tuntien neuvottelujen jälkeen sovittiin, että 

punaiset vapauttavat ottamansa vangit ja suojeluskunta luovuttaa aseensa 

varastoon, jonka toisena valvojana on Svanberg. Punaiset poistuivat kiireen 

vilkkaa Mäntästä ja jatkoivat vetäytymistään saman tien Vilppulasta etelään. 

Keuruun suojeluskunta marssi Mänttään. Mänttä pysyi kahakan jälkeen valkoisten 

hallussa. 2,3,4,5 

 

 

1.2 Vilppulan rintama  

 

Miksi Vilppulassa 

 

Rautatiet olivat tärkein liikenneverkosto sotiville osapuolille. Pohjanmaan rata kulki 

tuolloin Vilppulan ja Haapamäen kautta. Sodan alkaessa Vilppula ja Kolho olivat 

punaisten hallussa. Haapamäellä oli molempia joukkoja, mutta ne eivät aloittaneet 

siellä sotimista. Valkoiset halusivat estää punaisten ja heidän tukenaan olevien 

venäläisten joukkojen pääsyn Pohjanmaalle. Jääkäriupseeri L. Nordensvan 

Mäntän linna 



9 
 

partioineen räjäytti ensin pienen rautatiesillan Haapamäen pohjoispuolelta ja 

seuraavana yönä 29.1. Kolhon rautatiesillan.  

 

Pohjanmaalta tuleville valkoisille oli annettu käsky pysähtyä Haapamäelle. 

Lapualainen Matti Laurila joukkoineen jatkoi kuitenkin matkaa 31.1. junalla 

Kolhoon, missä matka katkesi räjäytettyyn siltaan. Matka jatkui seuraavana 

päivänä sillan toiselle 

puolelle jääneellä junalla 

aina Vilppulan ohi, missä 

rata oli rikottu. Laurila 

palasi Vilppulaan ja totesi 

Vilppulankosken vesistön 

muodostavan hyvän 

puolustuslinjan ja aseman 

seudulla olevan 

majoitustiloja.  Vilppulan 

punakaartit olivat tässä 

vaiheessa jo vetäytyneet 

pohjalaisten ja Keuruun 

suojeluskunnan pelossa       Lapuan lumiaura: vasemmalta Matti Laurila (nuorempi), Matti 

Lylyyn.           έ¦ƪƪƻέ [ŀǳǊƛƭŀ Ƨŀ LƭƳŀǊƛ [ŀǳǊƛƭŀ   

 

Valkoisten ja punaisten välinen rintama asettui sodan alkuvaiheessa linjalle 

Ruovesi ï Vilppula ï Länkipohja. Radan vuoksi Vilppula oli tämän rintamaosan 

keskeinen paikka. Ruoveden puolella oleva Väärinmaja, joskus koko Ruovesi, 

lasketaan kuuluvaksi käsitteeseen òVilppulan rintamaò. 1,4,5 

 

Taistelut 

 

Vilppulan rintaman komentaja oli 

eversti Martin Wetzer. Yhteenotot 

Vilppulassa olivat lähinnä 

päiväsaikaan tapahtuneita 

ammuskeluja Vilppulankosken yli. 

Illalla punaiset palasivat Lylyyn. 

Ensimmäinen aseellinen kahakka 

Vilppulankoskella käytiin 2.2.1918. 

Suurimman yrityksen punaiset tekivät 

panssarijunan tukemana 7.2., mutta 

silloinkaan he eivät pystyneet 

ylittämään vesistöä. Kun suorat 

rautatien linjaa pitkin tehdyt 

    Vilppulan rintama                hyökkäykset eivät onnistuneet,  

           punaiset siirsivät painopisteen  

           Väärinmajan alueelle tarkoituksena 
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iskeä sieltä Vilppulan sivustaan. Siellä käytiin kovia taisteluja 21. helmikuuta ja 10. 

maaliskuuta alkaneiden punaisten yleishyökkäysten aikaan. Valkoiset torjuivat 

myös nämä hyökkäykset. Punaiset yrittivät myös Mänttään noin 100 miehen 

voimalla 27. helmikuuta, mutta tämä yritys pysäytettiin jo Kuoreveden puolella.  

Maaliskuun 13. pªivªnª punaiset lªhettivªt òetujoukkonaò Vilppulaan 

miehittämättömän räjähdysaineilla lastatun junan, jonka veturin painekattilan oli 

tarkoitus räjähtää ja aiheuttaa sekasortoa valkoisten joukossa. Rautatieläisten 

onnistui kuitenkin laskea paine veturista, ja näin tämäkin hyökkäys kuivui kokoon. 

Viimeinen kohtaaminen Vilppulassa oli 17. maaliskuuta, jolloin valkoiset joukot 

olivat jo aloittaneet yleishyökkäyksen kohti Tamperetta. Tämän jälkeen punaiset 

aloittivat vetäytymisen ja Mannerheimin patistellessa Wetzerkin käski 18.3. 

joukkonsa kohti Lylyª. òVilppulan vaiheò oli pªªttynyt.4,5,6,7 

 

 

1.3 Ihmisiä sisällissodassa 

 

Gösta Serlachius ï valkoisen armeijan yli-intendentti 8 

Liikeintressit ohjasivat Mäntän tehtaanjohtaja 

Gösta Serlachiuksen toimia vielä keväällä 

1917. Vaikka Serlachius vastusti työväen 

järjestäytymistä, välttävä sopu säilyi 

marraskuun 1917 suurlakkoon saakka. Lakon 

aikana järjestyskaarti aloitti aseiden 

takavarikoinnin tunkeutuen myös 

Serlachiuksen kotiin Mäntän linnaan. Kun 

Serlachius oli lakon jälkeen lähdössä 

Helsinkiin, Vilppulan järjestyskaarti vangitsi 

hänet rautatieasemalla ja tuloksettomien 

neuvottelujen jälkeen toimittivat kotiarestiin 

Mänttään. Sieltä hän pakeni salaa Helsinkiin. 

 

Serlachius jäi ensin Helsinkiin ja siirtyi sitten 

hoitamaan liiketoimia Karjalaan. Sieltä hän 

siirtyi Pieksämäen ja Jyväskylän kautta Haapamäelle ja Vilppulaan, missä 

Vilppulan rintaman taistelut olivat jo käynnissä. Serlachius lähetti Mannerheimille 

viestin, jossa kertoi olevansa käytettävissä. Käymättä edes kotonaan Mäntässä 

Serlachius alkoi oma-aloitteisesti järjestellä valkoisen armeijan huoltoa. Siinä hän 

tukeutui yhtiönsä lähiseuduilla oleviin maataloihin. Haapamäellä hän tapasi 

tulevan apulaisensa Rudolf Waldenin. 

 

Kun huolto oli saatu Vilppulan rintamalla toimimaan, Serlachius lähti Vaasaan 

tarjoamaan apuaan senaatille. Matkalla hän sai Mannerheimin viestin, jossa 

kenraali kutsui Gºsta Serlachiuksen palvelukseensa. Serlachiuksesta tuli òSuomen 

armeijan yli-intendenttiò, kªytªnnºssª logistiikkapªªllikkº. Serlachius aloitti tyºn 

tehokkaasti nimeten apulaisikseen luottohenkilöitään ja valjastaen konserninsa 
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teollisuuden valkoisen armeijan tukeen. Serlachiuksen ehdotuksesta Walden 

nimitettiin òetappipªªllikºksiò. Yhdessª he rakensivat etappijªrjestelmªn, missª 

rintamalinjan liikkuessa oli ennalta suunniteltuja huoltokeskuksia. Niihin toimitettiin 

huoltotarvikkeita ja niistä käsin suoritettiin vallattujen alueiden evakuoinnit ja 

pakko-otot. Tehokas logistiikkajärjestelmä oli yksi valkoisten ylivoimatekijä. 

 

Kiitokseksi Mannerheim ylensi òkruununraakkiò Serlachiuksen suoraan 

everstiluutnantiksi päiväkäskyllään 12.4.1918. Ilmeisesti sisällissodan näyttöjensä 

ja liiketoiminnassa syntyneiden pitkäaikaisten kontaktiensa ansiosta Serlachius 

kutsuttiin talvisodassa Suomen yhteyshenkilöksi Englantiin. 

 

Akseli Anttila ï torpparin pojasta punakenraaliksi 9 

 

Vuonna 1897 suureen maalaisperheeseen 

Ajostaipaleella syntynyt Akseli Anttila oli jo 

nuorena hyvin aloitteellinen ja kovamaineinen. 

Hän osallistui maataloustöihin ja kävi Pohjois-

Hämeen maamieskoulun 1914-1915.  

Tammikuussa 1917 Anttila pääsi asemamieheksi 

Vilppulaan. Syyskuussa hän isän vastustelusta 

huolimatta liittyi Vilppulan järjestyskaartiin ja 

osallistui marraskuussa aseiden takavarikointeihin 

Mäntässäkin. 

 

Anttila osallistui Mäntän kahakkaan 31.1.1918 ja 

oli ilmeisesti mukana Aksel Langelin surmassa, 

joskaan ei itse surmaajana. Sisällissodassa Anttila 

toimi plutoonan päällikkönä aktiivisesti itse ja            Kenraalimajuri Akseli Anttila 

muita kannustaen aina Tampereen antautumiseen  

6.4.1918 saakka. Kuulusteluissa hän vähätteli onnistuneesti omaa rooliaan ja vältti 

teloituksen saaden 10 vuoden kuritushuonetuomion. 

 

Anttilan onnistui paeta vankilasta jo elokuussa 1918 ja päästä Ruotsiin. Hän teki 

sekalaisia töitä Ruotsissa ja Norjassa pari vuotta ja siirtyi Venäjälle syyskuussa 

1920. Rahattomana hän hakeutui Pietarin kansainväliseen sotakouluun, mistä 

päästyään toimi konekiväärikomppanian johtajana. Anttila oli urheilullinen 

kunnostautuen erityisesti pitkillä hiihtomatkoilla. Frunzen sotilasakatemian Anttila 

suoritti 1930-1933. Stalinin toimeenpanemat puhdistukset Anttila vältti olemalla 

pahimman ajan 1936-1938 Espanjan sisällissodassa. 

 

Suomalaisia heimosotureita vastaan Anttila taisteli Kiimasjärvellä 1922. 

Sotilasakatemian jälkeen Anttila oli Suomen rajatiedustelun päällikkönä 

Petroskoissa. Talvisodan aikaan hän oli puolustusministeri Terijoen hallituksessa 

ja kokosi òSuomen kansanarmeijaaò. Ko. armeijaa ei kuitenkaan paria poikkeusta 

lukuun ottamatta lähetetty rintamalle. Välirauhan aikaan kenraalimajuriksi 

ylennetty Anttila ehdotti Stalinille Karjalais-suomalaisen divisioonan perustamista. 
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Stalin ei hyvªksynyt erilaisia òetnisiªò yksikºitª. Anttila sai tehtªvªksi koota 71. 

divisioonan, johon kylläkin kuului runsaasti karjalaisia ja suomalaisia. Anttila oli 

divisioonan varakomentaja, kun se jatkosodassa taisteli Suomea vastaan. 

 

Anttila loi myös poliittista uraa. Hänet valittiin Karjalais-Suomalaisen 

Neuvostotasavallan korkeimman neuvoston jäseneksi ja keskuskomiteaan. 

 

Jatkosodan jälkeen Anttila osallistui vielä Saksan rintaman taisteluihin. Hänet 

ylennettiin kenraaliluutnantiksi, mikä oli korkein arvo ei-venäläiselle. Hän erosi 

armeijasta 1945 ja kuoli Moskovassa 1953 ilman, että kertaakaan kävi Suomessa 

sitten paon 1918 jälkeen. 

 

Hjalmar Svanberg ï kenttäpappijärjestelmän luoja 10 

 

Vielä tammikuun 1918 puolivälissä pidetyillä 

kirkkopäivillä papisto vetosi rauhan ja sovinnon 

puolesta, joskin joitakin jyrkkiäkin mielipiteitä 

esitettiin. Kirkkopäivillä oli mukana myös Vilppulan 

kirkkoherra (1912-1922) Ludvig Hjalmar Svanberg. 

Sisällissodan alettua Suomi jakautui punaiseen 

etelään ja valkoiseen pohjoiseen. Punaisten 

puolella papisto pysytteli sodan aikana taustalla. 

Valkoisten puolella kirkko ja papisto olivat 

arvostettu instituutio. Monet papit lähtivät mukaan 

rintamalle, jotkut jopa ase kädessä. Karjalan 

rintamalla alkoivat sotilassielunhoidon järjestelyt jo 

helmikuussa. Myös Mannerheim ymmärsi 

sotilaiden sielunhoidollisen merkityksen. 

 

Valkoisten päämajan siirtyessä maaliskuun lopulla Vilppulaan Mannerheim tutustui 

kirkkoherra Svanbergiin, joka oli jo Mäntän kahakan sovittelussa onnistunut 

valkoisten kannalta hyvin. Svanberg teki 31. maaliskuuta ehdotuksen pappien 

järjestämisestä valkoiseen armeijaan. Samaan aikaan oli esikunnasta jo lähtenyt 

Kuopion hiippakunnan piispalle pyyntö sielunhoitajien järjestämisestä valkoisten 

armeijaan. Kuopion tuomiokapituli nimesikin jo papit tärkeimpiin paikkoihin, vaikka 

Kuopion piispa ei ollut päässyt Helsingistä takaisin hiippakuntaansa. Svanberg 

järjesti nyt kiireesti omalle suunnitelmalleen esikunnan hyväksynnän ja toimitti sen 

Savonlinnan tuomiokapitulille ja piispa Collianderille, jonka toimintaa ei sota 

rajoittanut. Kuopion tuomiokapituli ei lähtenyt ilman oman piispan läsnäoloa 

kilpailemaan Savonlinnan kanssa, joten Svanbergin ehdotus toteutettiin. 

 

Esikunnan yhteyteen tuli armeijan esipappi, jonka tehtävän sai Svanberg itse. 

Esipapin tehtävänä oli järjestää kenttäpappiorganisaatio. Sekä länsi- että 

itäarmeijan esikuntiin nimettiin armeijan esikuntapapit. Joka rykmenttiin tuli oma 

kenttäpappi. Monista alun perin vapaaehtoisista rintamalle lähteneistä papeista tuli 

nyt armeijaan määrättyjä palkollisia pappeja. 

 
L. Hjalmar Svanberg 
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Kun sota päättyi, kenttäpapit viestittivät, että pappeja tarvittaisiin kipeämmin 

seurakunnassa kuin armeijassa. Itäarmeijan esipappi Wallinheimo tekikin tästä 

esityksen Svanbergille, joka tyrmªsi sen pitªen ehdotusta òoutonaò. Svanbergin 

mukaan koko armeijaa ollaan järjestämässä vakinaiseksi ja sen myötä myös 

kenttäpappijärjestelmä on vakinaistettava. Näin tapahtui ja Svanbergin ehdotuksen 

tekopäivä 31. maaliskuuta on nyt Puolustusvoimien kirkollisen työn vuosipäivä.    

 

Mänttä-Vilppulan sisªllissodan òsankaritò 

 

Kunto Ruokolainen on koonnut perusteelliset tiedot ja elämäntarinat 

sisällissodassa kuolleista mänttäläisistä. Punaisia kuoli tulkintatavasta riippuen 

38é40, joista vain 6 kaatui taisteluissa. Loput joko teloitettiin tai kuolivat 

vankileirillä nälkään tai tauteihin. Valkoisia mänttäläisiä kuoli 4. Ruokolaisen 

kirjassa on lyhyet biografiat 40:stä punaisesta, neljästä valkoisten puolella 

kuolleesta ja viidestä jääkäristä.11 

 

Vilppulan punakaarti, noin 70-80 miestä, oli enimmän ajan sodasta Lylyssä, mistä 

se vetäytyi rintaman mukana Tampereelle säilyen taistelukelpoisena yksikkönä 

Tampereen antautumiseen 6.4.1918 asti. Vilppulalaisia punaisia kuoli noin 80 ï 

90, joista teloitettiin lähes puolet ja vankilassakin kuoli 25 (luvut eivät ole  

tarkkoja).1 
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2. Mänttä-Vilppula sodissa 1939 ï 1945 

   

2.1 Mänttä-Vilppulan sotilaat taisteluissa 

 

Talvisota 

Valtaosa mänttäläisistä ja vilppulalaisista 

sotilaista sijoitettiin Tampereen sotilaspiirin 

jalkaväkirykmentti 16:n (JR16) III 

pataljoonaan. Sodan aikana everstiksi 

ylennetyn Aaro Pajarin johtama JR 16 

saavutti Tolvajärvellä sodan ensimmäisen 

merkittävän torjuntavoiton. 

Vastahyökkäyksillä Pajari pystyi siirtämään 

rintaman Tolvajärveltä noin 40 km itään 

Aittojoelle. Nämä voitot olivat ratkaisevia 

òTalvisodan hengenò syntymiseen.1,2,3,4 

Mänttä-Vilppulan sotilaita palveli monissa muissakin yksiköissä eri 

rintamalohkoilla. Vuoden 1940 loppuun saakka Ruoveteen kuuluneen 

Pohjaslahden miehet olivat pääosin Kannaksen puolustustaisteluissa.4 

Jatkosota 

Jatkosotaan eversti Pajari sai 

komennettavakseen 18. Divisioonan  

(18 D). Kuoreveden, Mäntän ja 

Vilppulan miehet kuuluivat pääosin 

18 D:n JR 27:n kolmanteen 

pataljoonaan (III P). Pataljoona 

perustettiin Mäntässä, sen 

lähtökatselmus pidettiin 20.6.1941. 

Sotilasjuna lähti Mäntästä 

seuraavana päivänä.1,2,3,4   

Sodan hyökkäysvaiheessa JR 27 

eteni òkªrkirykmenttinªò halki Kannaksen.5,6 Talvella 1942 Pajari sai vaikean 

tehtävän, Suursaaren ja Tytärsaaren valloituksen. Tehtävään Pajari valitsi mm. jo 

Tolvajärvellä taistelleita kokeneita vilppulalaisia miehiä.7 Asemasodan aikana 

joukkoja järjesteltiin uudelleen ja JR 27 lakkautettiin kokonaan vuoden 1944 

alussa. Torjuntataistelujen aikana kesällä 1944 ei enää ollutkaan yhtenäistä 

mänttäläis-vilppulalaista joukkoa. Pääosa Mäntän ja Vilppulan miehistä osallistui 

Tali-Ihantalan torjuntataisteluihin.2 Myös Pohjaslahden miehistä useimmat 

osallistuivat Kannaksen torjuntataisteluihin.4 

 

 

Pajari Aittojoella   

 

 
Jatkosodan lähtöparaati Mäntän torilla 20.6.1941 

 

 

 


